



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 ゼニス羽田ホールディングス株式会社
 コード番号 5289 URL <http://www.zenith-haneda.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 明秀

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小向 久夫

TEL 03-3556-2801

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,709	19.3	426	82.6	461	72.6	284	106.0
29年3月期第1四半期	3,110	2.9	233	34.4	267	31.3	138	27.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 307百万円 (181.8%) 29年3月期第1四半期 108百万円 (53.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.56	
29年3月期第1四半期	3.63	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	22,489	12,336	54.9	327.65
29年3月期	23,638	12,330	52.2	327.50

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 12,336百万円 29年3月期 12,330百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		8.00	8.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	1.6	600	4.0	700	4.5	400	4.2	10.62
通期	16,500	3.2	2,100	0.6	2,300	0.1	1,300	5.3	34.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	46,184,502 株	29年3月期	46,184,502 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	8,532,797 株	29年3月期	8,532,762 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	37,651,725 株	29年3月期1Q	38,033,093 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.21(3)「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や設備投資、雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、中国や新興国経済の停滞、中東・東アジアにおける地政学的リスクの高まり、欧米の政治動向などを背景に、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は3,709百万円と前年同四半期と比べ599百万円(19.3%)の増収となりました。

利益面につきましては、営業利益は426百万円と前年同四半期と比べ192百万円(82.6%)の増益、経常利益は461百万円と前年同四半期と比べ194百万円(72.6%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、法人税等179百万円の計上等により、284百万円と前年同四半期と比べ146百万円(106.0%)の増益となっております。

セグメント業績を示すと、次のとおりであります。

① コンクリート等製品事業

当第1四半期連結累計期間におけるコンクリート等製品事業につきましては、マンホール及びプレキャストガードフェンス等の振動製品及び落石防護柵の防災製品等の出荷が順調に推移したことから売上高は3,208百万円、前年同四半期と比べ555百万円(20.9%)の増収となり、営業利益は523百万円、前年同四半期と比べ184百万円(54.3%)の増益となりました。

② セラミック事業

セラミック事業は、売上高は210百万円、前年同四半期と比べ21百万円(9.3%)の減収となり、営業利益は6百万円、前年同四半期と比べ0百万円(7.1%)の減益となりました。

③ 工事事業

工事事業は、売上高109百万円、前年同四半期と比べ27百万円(34.0%)の増収となり、営業利益は15百万円、前年同四半期と比べ6百万円(77.1%)の増益となりました。

④ その他事業

工事資材事業の収入増加により、その他事業全体で売上高は181百万円、前年同四半期と比べ37百万円(25.7%)の増収となりました。営業利益は53百万円と前年同四半期と比べ6百万円(14.3%)の増益となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として上半期(第1四半期及び第2四半期)に比べ下半期(第3四半期及び第4四半期)における出荷高の割合が大きいため、連結会計年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は22,489百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,148百万円の減少となりました。

流動資産は13,410百万円、前連結会計年度末と比べ1,302百万円の減少。固定資産は9,078百万円、前連結会計年度末と比べ153百万円の増加となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における総負債は10,153百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,154百万円の減少となりました。

流動負債は5,783百万円、前連結会計年度末と比べ1,131百万円の減少。固定負債は4,369百万円、前連結会計年度末と比べ23百万円の減少となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は12,336百万円となり、前連結会計年度末と比べ5百万円の増加となりました。なお、自己資本比率は54.9%、1株当たり純資産額は327.65円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,224,742	4,522,391
受取手形及び売掛金	6,902,360	6,398,687
未成工事支出金	162,217	213,054
商品及び製品	1,559,862	1,550,839
仕掛品	108,343	105,882
原材料及び貯蔵品	391,578	402,879
その他	375,987	227,541
貸倒引当金	△11,883	△10,403
流動資産合計	14,713,208	13,410,874
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,129,599	6,129,599
その他(純額)	1,408,359	1,389,926
有形固定資産合計	7,537,959	7,519,526
無形固定資産		
	120,642	115,429
投資その他の資産		
その他	1,345,595	1,509,341
貸倒引当金	△79,295	△65,445
投資その他の資産合計	1,266,300	1,443,895
固定資産合計	8,924,902	9,078,851
資産合計	23,638,111	22,489,725
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,504,473	3,250,872
短期借入金	760,000	760,000
1年内返済予定の長期借入金	482,182	176,180
1年内償還予定の社債	302,000	302,000
未払法人税等	353,489	86,059
賞与引当金	257,397	131,852
工場閉鎖損失引当金	12,800	12,800
その他	1,241,963	1,063,526
流動負債合計	6,914,305	5,783,291
固定負債		
社債	326,000	326,000
長期借入金	399,539	357,235
退職給付に係る負債	1,378,871	1,384,802
役員退職慰労引当金	4,290	4,290
工場閉鎖損失引当金	744,705	744,705
その他	1,539,573	1,552,700
固定負債合計	4,392,979	4,369,733
負債合計	11,307,285	10,153,024

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	743,845	743,845
利益剰余金	9,595,870	9,579,183
自己株式	△1,437,701	△1,437,711
株主資本合計	10,902,015	10,885,317
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	209,011	231,583
土地再評価差額金	1,219,799	1,219,799
その他の包括利益累計額合計	1,428,810	1,451,383
純資産合計	12,330,826	12,336,701
負債純資産合計	23,638,111	22,489,725

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,110,456	3,709,506
売上原価	2,157,563	2,524,510
売上総利益	952,892	1,184,995
販売費及び一般管理費	719,573	758,920
営業利益	233,319	426,075
営業外収益		
受取利息	264	80
受取配当金	7,281	9,302
負ののれん償却額	3,010	-
貸倒引当金戻入額	2,875	1,688
その他	41,259	42,364
営業外収益合計	54,691	53,435
営業外費用		
支払利息	9,130	5,988
持分法による投資損失	1,443	10,150
その他	9,945	1,758
営業外費用合計	20,519	17,898
経常利益	267,491	461,613
特別利益		
固定資産売却益	1,352	2,249
特別利益合計	1,352	2,249
特別損失		
固定資産除却損	13	-
工場閉鎖費用	1,582	-
特別損失合計	1,596	-
税金等調整前四半期純利益	267,248	463,863
法人税、住民税及び事業税	26,137	88,621
法人税等調整額	102,972	90,715
法人税等合計	129,110	179,336
四半期純利益	138,137	284,526
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	138,137	284,526

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	138,137	284,526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,149	22,572
その他の包括利益合計	△29,149	22,572
四半期包括利益	108,988	307,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	108,988	307,099
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。